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گــــزارش

جوابیــــه
 گمانه زنی درباره ابرَجاسوس 

با دادن آدرس غلط
عیسی کلانتری در »خانه 
کشاورز« است نه زندان!

آرمان ملی:  صبح دیروز اخباری 
که  شد  منتشر  مجازی  فضای  در 
خبر از بازداشت عیسی کلانتری به 
اتهام جاسوسی برای موساد می  داد. 
این خبر به سرعت در فضای مجازی 
منتشر شد و واکنش  های گسترده  ای را 
به همراه داشت. گفتنی است که پیش 
از این اخباری مبنی بر بازداشت یک 
اتهام جاسوسی  به  مدیرارشد سابق 
دست  به  دست می  شد و اطلاعات تکمیلی 
در این خصوص منتشر نشده بود. شاید 
به همین دلیل هم انتشار خبر بازداشت 
عیسی کلانتری به شدت بازنشر شد. 
اعتمادآنلاین نوشت: عیسی کلانتری، 
رئیس سازمان حفاظت از محیط    زیست 
دولت دوازدهم ضمن تاکید بر حضور در 
دفتر کار خود در »خانه کشاورز« و صحت 
نداشتن اخبار منتشر شده جزئیاتی را 
درباره این شایعات در اختیار گذاشت که 

مشروح آن را در ادامه می  خوانید:
  آقای کلانتری، شایعاتی درباره 
بازداشت شما به اتهام جاسوسی 
برای موساد منتشر شده است. شما 
تا به امروز پرونده  ای با چنین عنوان 

اتهامی داشته  اید؟
نه خیر، نمی  دانم اصلا چه کسی چنین 
خبری را پخش کرده است. خوشبختانه 
در زمینه جاسوسی پرونده  ای تابه  حال 

نداشته  ایم.
در حال حاضر که این خبر    
صحت ندارد، اما فکر می  کنید از 
این طریق برای تشکیل پرونده و 
بازداشت شما زمینه  سازی می  کنند؟

هر زمینه  سازی  ای ممکن است اتفاق 
بیفتد اما این اولین باری بود که من 
می  شنیدم. یعنی این  قدر که شما تعجب 
کردید، من خودم هم تعجب کردم. حالا 
من نمی  دانم پخش  کننده این خبر چه 
کسانی بوده  اند. جالب است در مطالبی 
که منتشر کرده  اند نوشته شده تایید 

نشده اما بازهم آن را منتشر کرده  اند.
  فکر می  کنید چرا چنین اتفاقی 

می  افتد؟
اصولا جاسوس 2 تا کار انجام می  دهد. 
یکی این است که اطلاعات محرمانه  ای را 
به طرف خارجی می  دهد. 2 این است که 
تلاش می  کند کارهایی را که به ضرر یک 
حکومت و کشور است ترویج کند یا اینکه 
کارهایی را که در یک کشور غیرمنطقی 
است و به نفع منافع ملی نیست دنبال 
کند. اکثر کارهایی که ما در زمینه محیط 
   زیست و آب در جمهوری اسلامی انجام 
می  دهیم، در راستای منافع ملی  مان 
نیست و چون من آنها را تایید نمی  کنم و 
معترض آنها هستم، می  خواهند مخالفت 
را از این کانال حذف کنند. یعنی اگر 
به  فرض، من همه تصمیمات در مورد 
مسائل آب را که به ضرر منافع ملی کشور 
است تایید می  کردم، می  شدم خادم 
مملکت. یک جاسوس هیچ    وقت مقابل 
کارهایی که ضدمنافع ملی یک کشور 
است نمی  ایستد. جاسوس باید آنها را 
تایید کند. من اگر بخش  های عمده  ای 
تایید  را  کشور  آبی  سیاست  های  از 
می  کردم، ممکن بود جاسوس شوم، چون 
می  دانستم این به نفع کشور نیست اما 
من آن را تایید می  کنم. جاسوس واقعی 
کسی است که سیاست  های غلط را تایید 
کند. اگر آگاهانه باشد جاسوس می  شود 
و اگر ناآگاهانه باشد، احمق می  شود. حالا 
آن جاسوس  های واقعی این کار را دنبال 
می  کنند تا به اهداف  شان برسند. عوامل 
نفوذی صهیونیست ؛ عوامل واقعی نفوذی 
آنها، جاسوس    های واقعی می  خواهند آن 
کسانی را که به سیاست  های ضدمنافع 

ملی اعتراض می  کنند، حذف کنند.
  یعنی شبکه  ای با وجود تمام 
شدن دوران خدمت شما در سازمان 
را  حذف  تان  قصد  محیط    زیست 

دارد؟
بله آن شبکه نفوذی است. شبکه 
نفوذی که در مواردی هم رسوا شده است. 
الان هم ممکن است دنبال این باشند که 
ماهایی را که در مقابل سیاست  های غلط 
برای منافع ملی پایه و منافع نسل  های 

آتی مقاومت می  کنیم،  تخریب کنند. 
  فکر می  کنید موفق می  شوند؟ 

من بعید می  دانم اما تلاش خود شان  
را خواهند کرد. شما فکر می  کنید مثلا 
مرحوم فخری  زاده را چه کسی  شهید 
کرد؟ همین عوامل نفوذ صهیونیست  ها 
که در درون سیستم بودند او را  ترور 

کردند.
  قوه قضائیه تکذیب کرد

خبرگزاری  عامل  مدیر  همچنین 
اتهامی  پرونده  تشکیل  قضائیه  قوه 
برای عیسی کلانتری را تکذیب کرد. 
مهدی کشت دار، مدیر عامل خبرگزاری 
قوه قضائیه نوشت: خبر صحت ندارد. 
پرونده  ای با این عنوان اتهامی برای 

عیسی کلانتری تشکیل نشده است.  

آرمان ملی – مطهره شفیعی: »اگر کسی اعتقاد ندارد جمع کند 
و از ایران برود. برود آنجا که آن رفاه و آن مدل زندگی وجود دارد!« این 
جملات مجری یکی از برنامه  های شبکه افق در اذهان بسیاری افراد 
هست. جملاتی که سبب انتقادات زیادی شد اما ظاهرا برخی آن را 
جدی گرفتند و حتی این گمانه مطرح شــد که اظهارات این مجری 
تلویزیون نوعی زمینه  سازی برای خروج  برخی کارکنان صداوسیما 
از کشور اســت، مانند دیروز که خبر رســید که میثم جبلی، برادر 
رئیس سازمان صداوســیما به آمریکا پناهنده شده است! مجله تایم 
آمریکا در مصاحبه  ای با میثم جبلی، برادر پیمان جبلی، رئیس فعلی 
صداوسیما از پناهنده شدن میثم خبر داده است! این نشریه آمریکایی 
مدعی شد میثم جبلی بعد از حادثه هواپیمای اوکراینی و  شهید شدن 
برادرزاده  اش، چنین تصمیمی گرفته است. او در این مصاحبه گفته 
است همه خانواده  اش را دوست دارد به جز »پیمان« برادرش. نکته 

قابل تامل آنجاســت که پس از ســقوط هواپیمای اوکراینی، سعید 
جلیلی در خانه شهید محمدامین جبلی حاضر شد و با خانواده ایشان 
گفت  وگو کرده بود. از سوی دیگر سایت عرشه مدعی شده که »برادر 
کوچک  تر پیمان جبلی، به نام میثم، به همراه برادر دیگرشان از کشور 

خارج شده اند.«
  صداوسیما یا دفتر پناهندگی؟

پناهندگی صداوسیمایی در سال 98 اوج گرفت. مانند اسماعیل 
فلاح که ســال  ها از لندن گزارش  هایی در نقد سیاســت  های دولت 
انگلیس فرســتاده بود و در دوره احمدی  نژاد گفته شده بود به خاطر 
فشــارهای دولت انگلیس دو ســال به او و خانواده  اش اجازه سفر به 
تهران داده نشده، حالا چند سال بعد از پایان ماموریتش، به انتخاب 
خود و خانواده در لندن هستند. بهروز میرورزنده )همسر خواهرزاده 
اسماعیل فلاح( بود که خیلی بی  سر و صدا پیش از فلاح به انگلستان 

مهاجرت کرد. او خبرنگار صداوسیما بود! مهاجرت مزدک میرزایی هم 
شوکی به صداوسیما وارد کرد و این شوک چنان بود که صداوسیما 
ادعای بردن اسناد از این سازمان توسط میرزایی شد. رضا جاودانی 
مجری برنامه  های ورزشی صداوسیما با اشــاره به مهاجرت مزدک 
میرزایی، اظهارکرد: ناراحت  کننده و دور از اصول جوانمردی اســت 
که مطرح می  کنند مزدک میرزایی به همراه خود، چیزی برده   است. 
تاکنون پاک  تر از مزدک میرزایی در میان همکارانم ندیده  ام. مزدک 
انسان شریف و پاکی بود و مطمئن باشید او از لحاظ روحی تحت فشار 
شدید بوده که تصمیم به مهاجرت گرفته   است« نیلوفر مولایی مجری 
صداوسیما که در برنامه  های مانند »حوالی امروز« شبکه پنج، اخبار 
فناوری به عنوان مجری تلویزیون و رادیو حضور داشته است؛ به شبکه   
تلویزیونی ایران اینترنشنال پیوست. صدف طاهریان، رابعه اسکویی، 
مانی کسراییان، رامســین کبریتی، بهارک صالح  نیا، هرمز سیرتی؛ 
پردیس افکاری هم ترجیح دادند بــا جام  جم خداحافظی کرده و در 
شبکه »جم« مشغول فعالیت شوند! واقعیت در نامه جواد خیابانی به 
مزدک میرزایی آشکار است: »این ســازمان من است که دارد حیف 

می  شود و نیروهایش را یک به یک از دست می  دهد.«
  واکنش مسئولان چه بود

مسئولان صداوسیما ترجیح می  دهند در برابر این پناهندگی  ها 
سکوت کنند و کم سخن بگویند. پیمان جبلی، رئیس صداوسیما 
درباره خداحافظی تعدادی از مجریان این سازمان در پی تحولات 
اخیر کشور گفته بود: »همکارانی که کار در صدا و سیما را برای خود 
یک ســرمایه و ارزش ملی می  دانند، با ما کار می  کنند و اگر کسی 
متناسب با این میل و تمایل واقعی نخواهد حرکت کند، مانع آنها 
نخواهیم شد.« پس از خروج مزدک میرزایی هم معاون وقت سیما 
با اشاره به اینکه به  صلاح نبود مزدک چنین تصمیمی بگیرد، عنوان 
کرد: یک اشتباه استراتژیکی است که میرزایی مرتکب شده و هر 
طور به آن نگاه کنیم به صلاح نبود که او چنین تصمیمی بگیرد در 
شبکه  ای که عنادش با مردم ایران روشن است. میرباقری با تأکید بر 
این نکته که مزدک می  تواند برگردد و ما علاقه  مند هستیم این اتفاق 
بیفتد، افزود: کسی که می  خواهد برود در جایی که تفکر وهابیت و 
سیاست  های خصمانه عربستان سعودی را ترویج می  کند واقعا از 
فهم کم  سیاسی برخوردار اســت، به  خاطر اینکه مزدک اصلا آدم 
سیاسی نبود. به هر حال ما علاقه  مند هستیم او به کارش برگردد و 
شــرایط کاری هم برای وی فراهم است، هیچ مانعی وجود ندارد و 

مزدک می  تواند برگردد.

»آرمان ملی« تعاملات دولت و مجلس را بررسی می   کند:

ازطلاقعاطفیتاتقابلبودجهای
   محمد مهاجری در گفت  وگو با »آرمان ملی«: تعامل دولت و مجلس تاثیری در حل مشکلات جامعه ندارد

آرمان ملی- حمید شــجاعی: اصولگرایــان به خصوص 
نمایندگان مجلس تلاش بســیار کردند که در سال 1400 و در 
جریان انتخابات ریاســت جمهوری یک رئیس  جمهور هم طیف 
و انقلابی روی کار آید تا بتوانند در یک هم   راســتایی و همراهی 
با دولت منتخب کارها را بــه پیش ببرند. لذا شــاید بتوان نامه 
نمایندگان مجلس به ســیدابراهیم رئیسی جهت نامزدشدن در 
انتخابات را نیز در همین راســتا قلمداد کرد. البته این بار پس از 
سال      ها سیاست روی خوشش را به اصولگرایان نشان داد و چرخ 
گردون بر مدار خواســت آنها چرخید و دولت اصولگرا و انقلابی 
سیزدهم روی کار آمد. در نتیجه انتظار می   رفت در پروژه حاکمیت 
یکدســت اصولگرایان با وعده   هایی که چه از ســوی دولتمردان 
و چه از سوی مجلس   نشــینان مطرح می   شد شــرایط جامعه و 
مشــکلات جامعه در مدت کوتاهی و حداقل تا میان مدت حل و 
فصل شود. اما روند شکل گیری دولت و تعامل با مجلس نشان داد 
به رغم اینکه باید به طور طبیعی منتظر تعامل منســجم و روابط 
طولانی مدت پاســتور و بهارســتان می   بودیم این چنین نشد و 
ماه عسل مجلس و دولت بیش از چند ماه به طول نینجامید. چه 

اینکه پس از عملکردهای ناموفق چندی از وزرا و برخاستن 
صدای نمایندگان مجلس دیگر رویکرد حمایتی مجلس 

به ســمت رویکرد نظارتی رفت و از آن پــس بود که 
شاهد جمع آوری امضا برای استیضاح وزرای مختلف 
بودیم. همین مساله نیز باعث شــد تا عده   ای با اشاره 
به شور بســیار نمایندگان برای شــکل گیری دولتی 

همراستا و انقلابی و رویکرد امروزی آنها نسبت 
به دولت و عملکردهایــش لفظ طلاق 
عاطفی مجلس و دولت را مطرح کنند. 
اختلافاتی که در همینجا خلاصه نشد 

و در ماجرای لایحه بودجه و برنامه 
هفتم نیز شفاف  تر خود را نشان 

داد. حال بایــد دید روند 
تعاملات دولت و مجلسی 

به کجا خواهد انجامید.

  چالش برنامه   ای و بودجه   ای
اختلاف نظر میان دولت و مجلس ابعــاد تازه   ای یافته و اکنون 
مساله بر ســر لایحه بودجه و برنامه هفتم اســت که باعث شده 
پاستورنشــینان و ســاکنان بهارســتان با یکدیگر از در تقابل و 
قانون   گرایی درآینــد. چنانکه با وجود اظهــار نظرات مختلف به 
نظر می   رسد که هنوز ابهامات موجود بر ســر ارائه لایحه بودجه 
و تقدم و تاخر برنامه هفتم بر این لایحه پایان نیافته اســت و این 
موضوع همچنان محل اختلاف نظر مجلس و دولت سیزدهم شده 
است. مساله تنها تاخیر در ارائه لایحه بودجه نیست. عدم تعیین 
تکلیف برنامه هفتم توسعه سبب شــده است لایحه بودجه سال 
آینده قانون بالادستی نداشته باشــد و حالا بسیاری معتقدند تا 
زمانی که لایحه برنامه هفتم تعیین تکلیف نشده است، نمی   توان 
بودجه را مورد بررســی و تصویب قرار داد. خبرها حکایت از ارائه 
لایحه بودجه به مجلس و عدم اعلام وصول به واسطه نارسایی   های 
قانونی دارد. این در حالی است که دستیار رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در اظهاراتی تازه اعلام کرده است: به   زودی لایحه بودجه 
1402 و برنامــه هفتم به مجلس ارائه می   شــود. رحیم ممبینی 
درباره تاخیر دولت در ارائه لایحه بودجه اظهارکرد: 
طبق توافقاتی که با مجلس داشــتیم قرار بر این 
اســت که لایحه بودجه به صورت دو مرحله   ای 
تحویل مجلس شود. در عین حال رئیس مرکز 
پژوهش   های برنامه و بودجه گفت:  براســاس 
توافق انجام شده بین ســازمان برنامه و مجلس 
قرار شد لایحه بودجه دو مرحله   ای ارائه شود 
که یک   بار کلیات آن شــامل ماده 
واحده و تبصره   ها و یکبار جداول 
پیوســت ارائه شــود. از طرفی 
محمد حسینی، معاون پارلمانی 
ریاست جمهوری اخیرا دراین 
بــاره گفته اســت: منتظر 
هستیم شــورای نگهبان 
در این باره تصمیم بگیرد 

و هنوز تصمیمی درباره بررسی دو مرحله   ای بودجه گرفته نشده 
و هنوز موافقت نکرده است. هر چند که حسینی توپ را به زمین 
مجلس انداخت و دو مرحه   ای شدن ارائه لایحه بودجه را به جهت 
تغییرات آیین نامه   ای داخل مجلس دانست. حال در شرایطی که 
قاطبه نمایندگی از بودجه سه دوازدهم یا یک دوازدهم صحبت 
می  کنند، اخیرا میرتاج   الدینی، عضو هیأت رئیسه مجلس به روایت 
قالیباف رئیس مجلس در این خصوص استناد کرده و گفته بناست 
دولت تا پایان مــاه برنامه هفتم توســعه را تقدیم مجلس کند و 
مجلس بودجه 1402 و برنامه هفتم را باهم بررســی کند. حال 
باید دید که این گفته تا چه حد به وقوع خواهد پیوست و بالاخره 
اختلاف برنامه   ای و بودجه    ای بهارستان و پاستور به پایان خواهد 

رسید.
  مجلس باید مطالبه گر باشد

یک فعال سیاســی اصولگرا در ارتباط با  اختــلاف نظر میان 
دولت و مجلس اظهارداشت: معمولا ســال آخر عمر مجالس به 
چالش با دولت   ها می   گذرد و طبیعی هم هست چون نمایندگان 
مجلس دنبال این هستند که در دور بعدی هم رای بیاورند. محمد 
مهاجری به »آرمان ملی« گفت: همه دوره   های مختلف مجلس با 
دولت به خصوص در لایحه بودجه دچار چالش می   شدند. دلیل هم 
این است که نمایندگان مجلس به دنبال منابع و بودجه   های استانی 
خود هستند. از این جهت معمولا سعی می   کنند فشار بیشتری به 
دولت بیاورند که آن بودجه   هایی که مدنظرشان است را تحمیل 
کنند که موجب بروز چالش میان دولت و مجلس می   شــود. وی 
افزود: چندی پیش روزنامه دولت نیز به مجلس تاخته بود که چرا 
لایحه بودجه را اعلام وصــول نمی   کند. اکنون بحث برنامه هفتم 
توسعه است که دولت آماده نکرده. مجلس فشار می   آورد که این 
کار انجام شود که به یک چالش تبدیل شده است. مهاجری بیان 
کرد: البته مجلس باید مطالبه   گری خود را حفظ کند و چالش را 
حفظ کند. هر چند که این به لحاظ تئوریک بود. تعاملات بین این 
دو قوه به جهت اقتصادی و سیاســی سودی برای جامعه نخواهد 
داشت. لذا خیلی خوشبین نیستم که تعامل این دو قوه بتواند منشأ 

تاثیر حل مشکلات کشور باشد.  

 
با ادعای »مجله تایم« فهرست مهاجران صدا و سیما بلندتر شد

نوبت پناهندگی برادر   رئیس صداوسیما!
   میثم: همه خانواده   را دوست دارم به جز »پیمان«!

چهار شنبه 
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 به توصیه های هاشمی 
عمل  نمی شود

    

 تصویب ممنوعیت 
خروج مسئولان؟!

آیا مسئولان پس از دوران مسئولیت ممنوع الخروج می شوند؟ 
جبار کوچکی نژاد، عضو کمیسیون برنامه و بودجه در مجلس، در 
گفت وگو با »مُنیبان« درباره طرح ممنوعیت خروج مسئولان از 
کشور گفت: این امکان وجود ندارد که مسئولان را ممنوع الخروج 
کرد. بنده معتقد هستم مســئولان کار دارند و باید به جلساتی 
بروند یا کارهای شخصی دارند و گرفتار هستند. بنابراین اینکه 
ما همه مســئولان را ممنوع  الخروج کنیم به صلاح کشــور هم 
نیست حالا چه نماینده باشــد، چه از دولت یا بخش های دیگر 
نظام باشند. به عبارت دیگر  آیا می شود طرحی ارائه بدهیم که 

مسئولان به هیچ وجه نتوانند از کشور خارج شوند؟  

آیت ا... هاشــمی همواره چهره میانه رو داشــت. دبیرکل 
کارگزاران به سالگرد درگذشت آیت ا... هاشمی رفسنجانی 
اشاره کرد فقدان او را خســارت بزرگی برای کشور دانست. 
حسین مرعشی مهمترین ویژگی هاشمی را درک درست او 
از وظایف حاکمیت در قبال کشور و مردم برشمرد و فقدان 
کارآمدی را مهمترین نقیصه  برخی مســئولان دانست که 
موجب بیشــترین بخش نارضایتی ها در جامعه شده است. 
وی اظهار امیدواری کرد که مسئولان با قبول مسئولیت خود 
نشان دهند که با مشارکت جویی از مردم و نخبگان در صدد 
اصلاح رویه حکمرانی در جهت خواست و اراده مردم هستند.

وضعیــت کشــور چگونــه اســت؟ ابراهیــم رحیم پور، 
معــاون پیشــین وزیر امــور خارجــه در دولــت دوازدهم 
درخصوص عملکرد وزارت امور خارجه دولت سیزدهم گفت: 
برخی از دوستان فعلی از ما دلخور می شــوند و انتظار دارند 
از آنها تعریف کنیم اما واقعیت این اســت که وضعیت خوب 
نیست و این مشخص است. مسیری که ما طی می کنیم، حتی 
ارتباطی با دولت سیزدهم ندارد. وقتی وزیر خارجه ما در ارتباط 
با احیای روابط با عربستان صحبت می کند اما دیگر برادران ما 
همان روز عربســتان را با کلماتی زشت خطاب می کنند شما 

چه توقعی از وزارت خارجه دارید. 

 وضعیت 
خوب نیست

زنگ خطر مهاجرت تجار 
 فعالان حوزه   IT با افزایش اختلالات 

حوزه اینترنت مهاجرت می  کنند
مهاجرت یکی از آسیب  های اجتماعی در هر 
کشور است که می  تواند ضرر  های جدی و بلندمدتی 
را به هر کشوری وارد کند. از سال  ها پیش مهاجرت 
نخبگان و نیرو  های کار و متخصصان جوان از ایران 
مورد بحث و بررسی کارشناسان اجتماعی بود. با 
ایجاد موانع برون مرزی برای گسترش اقتصاد در 
ایران و بخشی از مدیریت  های غیرمتخصص داخلی 
در حوزه اقتصاد، کارشناسان حوزه مهاجرت این 
روز  ها از  مهاجرت برخی بازرگانان از ایران خبر 
می  دهند. خبری که به حتم باید مدنظر مدیران 
استراتژیک کشور قرار گیرد. نکته مهمی که در این 
بخش باید بیشتر در مرکزیت چاره جویی قرار بگیرد، 
مقصد بازرگانان  است. مقصد  هایی که دور نیست. 
جهان بخش مهرانفر، کارشناس مسائل مهاجرت 
تصریح کرد: با یک پدیده  ای در کشور روبه  رو هستیم 
که طی آن تجار و بازرگانان ایرانی که هم اکنون دارای 
واحد  های تولیدی فعال در کشور هستند، تصمیم 
به مهاجرت برای جلوگیری از ضرر و زیان احتمالی 
به دلیل نوسانات اقتصادی در کشور گرفته  اند و این 
مساله تبعاتی  برای جامعه و اقتصاد کشور خواهد 
داشت. وی با اشاره به اینکه مساله مهاجرت در حال 
تبدیل شدن به یک  معضل در حوزه اقتصادی است، 
افزود: این بسیار تامل برانگیز و شوکه کننده خواهد 
بود اگر به یکباره با خروج سرمایه و توقف تولید 
در بخش  های مختلف اقتصادی در کشور روبه  رو 
شویم و امیدواریم تدبیری برای این مساله اندیشیده 
شود. این صاحبنظر حوزه مهاجرت یادآور شد: 
برخی از این سرمایه  گذاران بخش خصوصی در حال 
تشکیل اتاق فکر برای پیداکردن مقاصد با ریسک 
پایین برای سرمایه  گذاری هستند و اگر این مساله 
به صورت تصاعدی اتفاق بیفتد اثرات فزاینده  ای 
خواهد داشت و تاثیر آن بر تشدید بیکاری قابل 
توجه خواهد بود. کارشناس مسائل مهاجرت اضافه 
کرد: ما در ادبیات مهاجرت در سطح دنیا یک مدل 
از مهاجرت داریم که ناشی از جنگ اتفاق می  افتد یا 
ناشی از مدل  های نخبگانی که در اغلب کشور  ها وجود 
دارد، اما با مدل  های این چنینی که می  تواند منجر به 
توقف سرمایه  گذاری و خروج سرمایه  داران از کشور 

شود یک مدل  تازه از مهاجرت است.
افزایش  با   IT حوزه    فعالان  مهاجرت    

اختلالات حوزه اینترنت
مهرانفر یادآور شد: بسیاری از فعالان حوزه  IT نیز 
با توجه به مسائل پیش آمده در ماه  های گذشته و 
اختلالات حوزه اینترنت نیز در حال مهاجرت هستند 
و با توجه به بازار بزرگی که این حوزه در سطح دنیا 
دارد و انگیزه لازم برای این کار نیز وجود دارد. وی در 
خصوص مقاصد مهاجران ایرانی، اظهارداشت: عمده 
مهاجران دانشگاهی و نخبگانی به سمت کشور  های 
اروپایی و آمریکایی است و مهاجرت  های اقتصادی 
بیشتر به کشور  های حوزه خلیج فارس و ترکیه انجام 
می  گیرد و بازار این کشور  ها از منابع مالی و سرمایه  های 
انسانی ما بهره  مند می  شوند. دو دلیل اصلی اقتصادی 
در مهاجرت نخبگان، نرخ تورم و تحریم است. کاهش 
احتمال احیای برجام هم در افزایش میل به مهاجرت و 
خروج سرمایه تاثیر  گذار است. این تمایل به مهاجرت، 
تقاضا برای حواله ارزی را با هدف خارج کردن سرمایه 
از ایران بالا می  برد و فشار حواله  ای می  تواند اثر خود 
را در قیمت اسکناس دلار هم منعکس کند. ماه قبل 
دولت آلمان با برنامه  هایی برای اصلاح قانون مهاجرت 
موافقت کرد. اولاف شولتز صدراعظم آلمان اعلام 
کرده که آلمان می  تواند نیروی کار خود را به شدت 
افزایش دهد جمعیت را جوان کند و آلمان را به سمت 
جوانی جمعیت سوق دهد. به نظر می  رسد کشور  های 
غربی به دنبال جمعیت پذیری و استقبال از مهاجران 
هستند. چندی پیش هم خبرگزاری بلومبرگ در 
گزارشی به همین مساله در روسیه اشاره کرد در این 
گزارش آمده بود که بهتر است که غرب تحت عناوین 
ویزا  های بشردوستانه به دانشجویان روسی ویزا دهد 
و با ایجاد مشوق نخبگان و دانشمندان روسی را 
تشویق به مهاجرت کند تا هم اقتصاد غرب از افزایش 
مهاجرت  ها سود ببرد و هم اقتصاد تحت تحریم روسیه 
تحت فشار بیشتری قرار بگیرد. به گزارش اکوایران، 
تورم در چند سال گذشته در محدوده  های بالا تثبیت 
شده، ولی دستمزد  ها در همان سطح رشد نکرده و 
به همین خاطر اختلاف درآمد در ایران با خارج از 
کشور برای شغل  ها افزایش یافته است. به عنوان 
مثال در ترکیه به خاطر افزایش اختلاف درآمد داخل 
با خارج از کشور، مهاجرت تشدید شده است. بررسی 
اخبار نشان می دهد کم بودن سطح دستمزد  ها در 
گروه  های مختلف موجب اعتراض برخی از گروه  های 
شغلی هم شده است. در همین شرایط کشور  های 
حاشیه خلیج فارس و کشور  های غربی از افزایش 
تقاضای مهاجرت ایران استقبال کرده  اند. چندی 
پیش روزنامه جوان به نقل از سازمان بین  المللی 
مهاجرت اعلام کرد که 3.3 میلیون ایرانی در سال 
2022 مهاجرت کرده  اند. پژوهش رصدخانه مهاجرت 
هم نشان می  دهد دو دلیل اصلی اقتصادی در مهاجرت 
نخبگان اعم از دانشجویان و پزشکان نرخ تورم و تحریم 
است. بررسی  های میدانی اکوایران نشان می  دهد که 
چندی پیش فروشندگان ارز افزایش فروش چمدان 
در خیابان منوچهری را که بی  ربط به مهاجرت نیست 
عامل افزایش قیمت ارز می  دانستند، زیرا تقاضای 
ارز خارجی را افزایش می  دهد و چون بازار رسمی 
همراه با محدودیت است این تقاضا با ورود به بازار 
آزاد قیمت  های این بازار را تحت تاثیر قرار می  دهد. به 
همین دلیل کشور  های تحت تحریم و یا با سطح تورم 
بالا مانند روسیه، ترکیه و ایران اهداف راحت  تری برای 
مهاجرت هستند که با آسان  ترشدن شرایط مهاجرت و 

ریسک مهاجرت افزایش می  یابد. 


